Дело № 1-63/20 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2020 года р.п. Пителино

Сасовский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Рожковой Г.А.

при секретаре Федюшкиной Г.М.

с участием государственного обвинителя прокурора Пителинского района Пиманенока Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области Вьюнова Ю.В., представившего удостоверение № 919 и ордер № 37 от 16.06.2020 года,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области Орешина Ю.А., представившего удостоверение № 465 и ордер № 35 от 17.06.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу

<

адрес>, холостого, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, не работающего, имеющего среднее техническое образование, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, работающего ООО «Себор» водителем, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

10 августа 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, у ФИО1 находящегося у себя дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> знающего о произрастании кустов конопли на участке местности, расположенном на расстоянии 1 км от восточной части д.

<

адрес>, имеющего координаты 54.763985 северной широты 41.736304 восточной долготы, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение частей наркосодержащего растения конопли (растений рода Cannabis) с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение данного преступления 10 августа 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1 км от восточной части д.Лукино Пителинского района Рязанской области, имеющего координаты 54.763985 северной широты 41.736304 восточной долготы, где произрастали кусты конопли, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых им действий, умышленно в нарушении ст.24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список 1 прекурсоров, для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, руками оборвал верхушечные части, листья и стебли наркосодержащего растения конопля, тем самым незаконно приобрел части наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 1045,8 грамм, для личного употребления, без цели сбыта. В продолжение своих преступных действий, 10 августа 2019 года, после незаконного приобретения частей наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis) ФИО1 поместил их в принадлежащий ему автомобиль марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> г.р.з. №, доставил приобретенные им части наркосодержащего растения конопли (растений рода Cannabis), переместив их с места незаконного приобретения, в принадлежащий ему гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес>, имеющего географические координаты 54.942203 северной широты 41.409231 восточной долготы, тем самым осуществил незаконную перевозку частей наркосодержащего растения конопли (растений рода Cannabis) общей массой в высушенном состоянии 1045,8 грамм. С момента незаконного приобретения частей наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis), с 17 час. 00 мин.10 августа 2019 года по 03 часа 20 мин. 25 сентября 2019 года, ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер, совершаемых им действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» согласно которого хранение наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить части наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 1045,8 грамм в принадлежащем ему гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес>, имеющего географические координаты 54.942203 северной широты 41.409231 восточной долготы. 25 сентября 2019 года преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, была пресечена сотрудниками МО МВД России «Касимовский», которыми в период времени 03 часов 20 минут по 04 часа 00 минут, в ходе проведения осмотра помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес>, имеющего географические координаты 54.942203 северной широты 41.409231 восточной долготы, были обнаружены и изъяты растительная масса темного цвета в виде верхушек, листьев и стеблей растений коричнево-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 1045,8 грамм, которые являются частями наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis). Указанное количество частей наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру частей растений содержащих наркотические средства, запрещенных к обороту. Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ.

ФИО1 и ФИО3 совершили незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

24 сентября 2019 года около 10 часов 00 минут у ФИО1, находящегося у себя дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> знающего о произрастании кустов конопли на участке местности, расположенном на расстоянии 1 км от восточной части д.

<

адрес>, имеющего координаты 54.763985 северной широты 41.736304 восточной долготы, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 24 сентября 2019 года около 10 часов ФИО1 по телефону позвонил ФИО3 и предложил совместно совершить незаконное приобретение и хранение наркотического средства- каннабиса (марихуаны) с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, на что последний согласился и между указанными лицами возник совместный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства-каннабиса (марихуаны) с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом ФИО1 и ФИО3 роли не распределяли. После чего 24 сентября 2019 года, в период времени с 10 часов до 11 часов 30 минут ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, приготовил мешки, ножницы и перчатки для сбора данного растения, положив их в принадлежащий ему автомобиль марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> г.р.з. №, и на указанном автомобиле заехал за ФИО3 Затем ФИО3 совместно с ФИО1 на вышеуказанном автомобиле выехали из г.Касимов Рязанской области и приехали на участок местности, расположенный на расстоянии 1 км от восточной части д.Лукино Пителинского района Рязанской области, имеющего координаты 54.763985 северной широты 41.736304 восточной долготы. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение данного преступления 24 сентября 2019 года в период времени с 13 часов 40 минут по 15 часов 31 минуту, ФИО3 совместно с ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1 км от восточной части д.Лукино Пителинского района Рязанской области, имеющего координаты 54.763985 северной широты 41.736304 восточной долготы, где произрастали кусты конопли, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых им действий, умышленно в нарушении ст.24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список 1 прекурсоров, для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, руками и с помощью ножниц собрали верхушечные части наркосодержащего растения конопля, тем самым незаконно приобрели, наркотическое средство каннабис - (марихуану) общей массой в высушенном виде 3387,2 грамм, для личного употребления, без цели сбыта. С момента незаконного приобретения наркотического средства каннабиса - (марихуаны) до 15 часов 31 минуты 24.09.2019 года ФИО3, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер, совершаемых им действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» согласно которого хранение наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить наркотическое средство каннабис - (марихуану) общей массой в высушенном виде 2080,4 грамм в находящемся при нем мешке, на участке местности, расположенном на расстоянии 1 км от восточной части д.Лукино Пителинского района Рязанской области, имеющего координаты 54.763939 северной широты 41.736218 восточной долготы. С момента незаконного приобретения наркотического средства каннабиса - (марихуаны) до 15 часов 12 минут 24.09.2019 года ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер, совершаемых им действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» согласно которого хранение наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить наркотическое средство каннабис - (марихуану) общей массой в высушенном виде 1306,8 грамм в мешке на участке местности, расположенном на расстоянии 1 км от восточной части д.Лукино Пителинского района Рязанской области, имеющего координаты 54.763939 северной широты 41.736218 восточной долготы. 24 сентября 2019 года преступная деятельность ФИО3 и ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства каннабиса - (марихуаны), была пресечена сотрудниками МО МВД России «Сасовский», которыми в период времени с 15 часов 31 минуту по 15 часов 39 минут, в ходе проведения досмотра ФИО3 и досмотра вещей, находящимся при нем, на участке местности, расположенном на расстоянии 1 км от восточной части д.Лукино Пителинского района Рязанской области, имеющего координаты 54.763939 северной широты 41.736218 восточной долготы, был обнаружен и изъят мешок светлого цвета с веществом растительного происхождения в виде верхушек растений коричнево-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном виде 2080,4 грамм, которое является наркотическим средством каннабис - (марихуана) (согласно заключения эксперта №2268/фхэ от 25.09.2019 года). 24 сентября 2019 года в период времени с 15 часов 12 минут по 15 часов 23 минуты, в ходе проведения досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находящимся при нем, на участке местности, расположенном на расстоянии 1 км от восточной части д.Лукино Пителинского района Рязанской области, имеющего координаты 54.763939 северной широты 41.736218 восточной долготы, был обнаружен и изъят мешок светлого цвета с веществом растительного происхождения в виде верхушек растений коричнево- зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном виде 1306,8 грамм, которое является наркотическим средством каннабис - (марихуана) (согласно заключения эксперта№2269/фхэ от 25.09.2019 года). В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ., а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства каннабис - (марихуана), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, составляет с выше 100 грамм. 

В суде ФИО1 заявил, что ему понятно обвинение, с обвинением он согласен, свою вину в инкриминируемых преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. Поддержал свое ходатайство о постановке приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что данное ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, что он осознает последствия постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства.

В суде ФИО3 заявил, что ему понятно обвинение, с обвинением он согласен, свою вину в инкриминируемом преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Поддержал свое ходатайство о постановке приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что данное ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, что он осознает последствия постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства.

Защитники Вьюнов Ю.В. и Орешин Ю.А., государственный обвинитель Пиманенок Н.А. не возразили против постановки приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что условия, при которых подсудимые ФИО1 и ФИО3 заявили ходатайство о постановке приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. Подсудимые ФИО3 и ФИО1 заявили ходатайство добровольно, после консультации с защитниками и осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства.

Изучив материалы уголовного дела, судом не установлено каких-либо обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО3 и ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ (незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, совершенное с 10.09.2019 по 25.09.2019) и ч.2 ст.228 УК РФ (незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, совершенное 24.09.2019).

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.2 ст.228 УК РФ (незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, совершенное 24.09.2019).

За совершенные преступления ФИО1 и ФИО3 должны понести наказание. 

Согласно ст. 62 ч. 5 УК РФ и ст. 316 ч. 7 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст. 15, 60, 61, 63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленные тяжкие преступления, данные о личности, а также, согласно характеристик с места жительства (Т.1 л.д.180) и с места бывшей работы (Т.1 л.д.181) характеризуется положительно, справки, подтверждающие, что не состоит на учете у психиатра (Т.1 л.д.173, 175) и у нарколога (Т.1 л.д.174, 176).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 58 от 17.01.2020 (Т.1 л.д.128-130 ) ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживал, равно как и в настоящее время обнаруживает признаки психического расстройства, а именно Синдром зависимости в результате употребления психоактивных веществ группы каннабиноидов (F 12.2 по МКБ 10), что подтверждается данными анамнеза об употреблении наркотических средств группы каннабиноидов в течение нескольких лет, с формированием синдрома зависимости, психической и физической зависимости, данными ХТИ. Данное психическое расстройство не сопровождается грубыми нарушениями со стороны памяти, мышления, интеллекта, поэтому на момент совершения инкриминируемых ему деяний мог, равно как и настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действия ст.22 и 81 УК РФ не подпадает. По психическому состоянию на момент осмотра может участвовать в производстве по делу и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права (т.е. может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, способен к совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела и давать по ним показания), осознавать характер и последствия рассмотрения дела в суде, в том числе с применением особого порядка судебного разбирательства. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как лицо, страдающее «наркоманией», нуждается в лечении и прохождении медико-социальной реабилитации, предусмотренной ст.72.1 УК РФ. Противопоказания для проведения лечения от «наркомании», равно как и «срок, необходимый для проведения курса лечения конкретно больного от наркомании и его реабилитации», определяется врачом психиатром-наркологом в индивидуальном порядке, при обращении осужденного, в отношении которого судом возложена обязанность пройти курс лечения от наркомании (ст.72.1 УК РФ или предоставлена отсрочка отбывания наказания (ст.82.1 УК РФ), в медицинскую организацию, осуществляющую медицинскую помощь по профилю «наркология» в соответствии с Приказом Минздрава РФ №1034н от 30.12.15.

Суд при назначении наказания, согласно п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем двум эпизодам, учитывает обстоятельства, смягчающие наказание – наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает обстоятельства, смягчающие наказание – совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие матери - инвалида 2-ой группы. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание суд по эпизоду ч.2 ст.228 УК РФ (незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, совершенное 24.09.2019) суд учитывает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание положения ч.6 ст. 15 УК РФ (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011г. № 420-ФЗ), с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, которые относятся к тяжким преступлениям, суд не находит оснований для изменения категории преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 оснований для применения условий ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 9 УК РФ, преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения преступления.

На день совершения преступлений и на день рассмотрения дела действует санкция ч.2 ст. 228 УК РФ в редакции Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ.

Исходя из принципов справедливости и гуманизма, установленных ст. 6 и ст. 7 УК РФ, учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, признанные судом, смягчающие обстоятельства и отягчающее наказание обстоятельство, суд считает, что назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не приведет к достижению цели наказания, в связи с чем, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Суд, учитывая данные о личности ФИО1, принимая во внимание его имущественное положение – не работает и не имеет другого источника дохода, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не назначает дополнительное наказание в виде штрафа по всем эпизодам, а также, учитывая смягчающие наказание – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по всем эпизодам не назначает дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ суд назначает наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

С учетом данных о личности ФИО1, который судимости не имеет, характеризуется положительно, имеет место жительства, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества, и в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на подсудимого ФИО1 в период испытательного срока исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц, пройти курс лечения от наркомании.

Суд учитывает, что ФИО3 совершил умышленное тяжкое преступление, данные о личности, согласно характеристик с места жительства (Т.2 л.д.148, 151) и с места работы (Т.2 л.д.146) характеризуется положительно, справки, подтверждающие, что не состоит на учете у психиатра (Т.2 л.д.139, 142) и у нарколога (Т.2 л.д.140, 141).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 59 от 17.01.2020 (Т.2 л.д.112-114) ФИО3 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний обнаруживал, равно как и в настоящее время обнаруживает признаки психического расстройства, а именно Синдром зависимости в результате употребления психоактивных веществ группы каннабиноидов, эпизодическое употребление (F 12.26 по МКБ 10), что подтверждается данными анамнеза об эпизодическом употребление наркотических средств группы каннабиноидов, без формирования синдрома зависимости, данными ХТИ. Данное психическое расстройство не сопровождается грубыми нарушениями со стороны памяти, мышления, интеллекта, поэтому на момент совершения инкриминируемых ему деяний мог, равно как и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действия ст.22 и 81 УК РФ не подпадает. По психическому состоянию на момент осмотра может участвовать в производстве по делу и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права (т.е. может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, способен к совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела и давать по ним показания), осознавать характер и последствия рассмотрения дела в суде, в том числе с применением особого порядка судебного разбирательства. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как лицо, страдающее «наркоманией» нуждается в лечении и прохождении медико- социальной реабилитации, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ. Противопоказания для проведения лечения от «наркомании», равно как и «срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его реабилитации», определяются врачом психиатром- наркологом в индивидуальном порядке, при обращении осужденного, в отношении которого судом возложена обязанность пройти курс лечения от наркомании (ст.72.1 УК РФ) или предоставлена отсрочка отбывания наказания (ст.82.1 УК РФ), в медицинскую организацию, осуществляющую медицинскую помощь по профилю «наркология» в соответствии с Приказом Минздрава РФ №1034н от 30.12.15.

Суд при назначении наказания ФИО3, согласно п. «г» и «и» ч.1 ст.61 УК РФ, учитывает обстоятельства, смягчающие наказание – наличие двоих малолетних детей (Т.2 л.д.153, 154), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает обстоятельства, смягчающие наказание – совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд учитывает, согласно п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание положения ч.6 ст. 15 УК РФ (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011г. № 420-ФЗ), с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления и степени его общественной опасности, которое относится к тяжким преступлениям, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 оснований для применения условий ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Согласно ч.1 ст.9 УК РФ, преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения преступления.

На день совершения преступления и на день рассмотрения дела действует санкция ч.2 ст.228 УК РФ в редакции Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ.

Исходя из принципов справедливости и гуманизма, установленных ст. 6 и ст. 7 УК РФ, учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, признанные судом, смягчающие обстоятельства и обстоятельство, отягчающее наказание, суд считает, что назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не приведет к достижению цели наказания, в связи с чем, назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы. 

Суд, учитывая данные о личности ФИО3, принимая во внимание его имущественное положение, имеет на иждивении двух малолетних детей, не назначает дополнительное наказание в виде штрафа, а также, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, не назначает дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом данных о личности ФИО3, который судимости не имеет, характеризуется положительно, имеет место жительства, работает, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества, и в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на подсудимого ФИО3 в период испытательного срока исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц, пройти курс лечения от наркомании.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 2080,3 г., переданное на хранение в УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

...>; 

- 2 ватных тампона со смывами рук ФИО3, 2 ватных тампона со смывами рук о/у ГКОН ФИО2, 2 ватных тампона со смывами рук о/у ФИО 1, медицинские перчатки в количестве двух штук, отрезок веревки, переданные на хранение в УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1306,7 г., переданное на хранение в УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

...>;

- части наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis) массой 1045,4 г., переданного на хранение в УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

...>;

- 2 ватных тампона со смывами рук ФИО1, 2 ватных тампона со смывами рук о/у ГКОН ФИО2, 2 ватных тампона со смывами рук о/у ФИО 1, две хозяйственные перчатки, два мешка из синтетической ткани, бытовые ножницы, переданные на хранение в УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

...>; - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 и ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ (незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, совершенное с 10.09.2019 по 25.09.2019) - три года один месяц лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ (незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, совершенное 24.09.2019) - три года два месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание - три года шесть месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года два месяца.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде трех лет двух месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 2080,3 г., переданное на хранение в УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

...>; 

- 2 ватных тампона со смывами рук ФИО3, 2 ватных тампона со смывами рук о/у ГКОН ФИО2, 2 ватных тампона со смывами рук о/у ФИО 1, медицинские перчатки в количестве двух штук, отрезок веревки, переданные на хранение в УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1306,7 г., переданное на хранение в УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

...>;

- части наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis) массой 1045,4 г., переданного на хранение в УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

...>;

- 2 ватных тампона со смывами рук ФИО1, 2 ватных тампона со смывами рук о/у ГКОН ФИО2, 2 ватных тампона со смывами рук о/у ФИО 1, две хозяйственные перчатки, два мешка из синтетической ткани, бытовые ножницы, переданные на хранение в УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

...>; - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.19 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. По иным основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в Рязанский областной суд через Сасовский районный суд (р.п.Пителино) Рязанской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Г.А.Рожкова